Defendit
C. Flami-
nius.

(*h*) *non supereſſe* Gron.

(*i*) *M. del.* Gron. Crea.

U. c. 565. »ob has res gestas triumphum a vobis postu-
a. C. 187. » latus sit; Ambraciām captam, signaque;
» quæ ablata criminantur, & cetera spolia
» ejus urbis ante currum latus, & fixurus
» in postibus suis. Nihil est, quod se ab
» Ætolis separent. Eadem Ambraciensium &
» Ætolorum cauſſa eſt. Itaque collega meus
» vel in alia cauſſa inimicitias exerceat, vel,
» ſi in hac utique mavult, retineat Ambra-
» ciensē ſuos in adventum M. Fulvii. Ego
» nec de Ambraciensibus, nec de Ætolis de-
» cerni quidquam, absente M. Fulvio, pa-
» tiar.»

XLIV. QUUM Æmilius callidam malitiam
 inimici, velut omnibus notam, iſimularet,
 & tempus eum morando extracturum dice-
 ret, ne conſule inimico Romam veniret (*k*);
 certamine conſulūm biduum abſumtum eſt.
 Nec präſente Flaminio decerni quidquam
 videbatur poſſe. Captata occasio eſt, quum
 æger forte Flaminius abeffet; &, referente
 Æmilio, ſenatusconſultum factum eſt, « Ut
 » Ambraciensibus omnes fuæ res redderen-
 » tur: in libertate eſſent, ac legibus suis
 » uterentur: portoria, quæ vellent, terra

*S. C. in
gratiām
Ambraci-
ensium.*

(*k*) rediret *Gron. Crev.*

LIBER
 » mariquæ
 » Romanu
 » naliage
 » ædibus
 » M. Fulv
 » ad collegi
 » ii censuſſi
 » consul fuit
 » jecit ſenatus
 » videri vi
 » ex decennari
 » populi fuit per
 » lecta urbem
 » inde fuerunt
 » confuſis, & del
 » tempi malicie
 » proiecti fuit: v
 » huius conſulūm
 » pioſuſ Ro
 » Sipio præcep
 » ius effecit, &
 » tægulis, p
 » miliis horum
 » pio ſedem in
 » pas non deſer

(l)

LIBER XXXVIII CAP. XLIV 91

» marique caperent , dum eorum immunes *D. c. 563.*
 » Romani ac socii Latini nominis essent. Signa *a. C. 187.*
 » aliaque ornamenta , quæ quererentur ex
 » ædibus sacris sublata esse , de iis , quum
 » M. Fulvius Romam revertisset , placere
 » ad collegium pontificum referri , & , quod
 » ii censuissent fieri. » Neque his contentus
 consul fuit , sed postea per infrequentiam ad-
 jecit senatusconsultum (1) » Ambraciā non
 » videri vi captam esse. » Supplicatio inde ,
 ex decemvirorum decreto , pro valetudine
 populi fuit per triduum , quia gravis pesti-
 lētia urbē atque agros vastabat. Latinæ
 inde fuerunt. Quibus religionibus liberati
 consules , & delectu perfecto , (novis enim
 uterque maluit uti militibus) in provinciam
 profecti sunt : veteresque omnes dimiserunt.
 Post consulū profectionem Cn. Manlius *Manlius*
 proconsul Romā venit , cui quum ab Ser. *petit*
 Sulpicio prætore Senatus ad ædem Bellonæ
 datus esset , & ipse , commemoratis rebus
 ab se gestis , postulasset , ut ob eas Diis in-
 mortalibus honos haberetur , siique trium-
 phanti urbē invehī liceret ; contradixerunt
 pars major decem legatorum , qui cum eo

(1) *senatusconsulto Gron. Crev.*

U. c. 565. fuerant, & ante alios L. Furius Purpureo,
a. C. 187. & L. Æmilius Paullus.

*Legati
ipius
contradi-
cunt.*

XLV. « LEGATOS sese Cn. Manlio datos
» pacis cum Antiocho faciendæ caussa, fœ-
» derisque & legum, quæ cum L. Scipione
» inchoatæ fuissent, perficiendarum. Cn. Man-
» lium summa ope tetendisse, ut eam pacem
» turbaret, & Antiochum, si sui potestatem
» fecisset, insidiis exciperet: sed illum, co-
» gnita fraude consulis, quum sæpe conlo-
» quiis petitis captatus esset, non congressum
» modo, sed conspectum etiam ejus vitasse.
» Cupientem transire Taurum ægre omnium
» legatorum precibus, ne carminibus Sibyllæ
» prædictam superantibus terminos fatales
» cladem experiri vellet, retentum. Admo-
» viisse tamen exercitum, & prope ipsis ju-
» gis ad divortia aquarum castra posuisse.
» Quum nullam ibi caussam belli inveniret,
» quiescentibus regiis, circumegisse exerci-
» tum ad Gallogræcos: cui nationi non ex-
» senatus auctoritate, non populi jussu, bel-
» lum inlatum. Quod quem umquam de sua
» sententia facere ausum? Antiochi, Philippi,
» Hannibal & Pœnorum recentissima bella
» esse. De omnibus his consultum senatum,

LIBER X
» populū ju-
» res repeti-
» cerent, mi-
» factum est
» mani bellum
» cīniū ducā-
» tus fuisti;
» ad eos, qu
» per omnes
» hīvia confi-
» Attalus Eum
» narius cum e
» Plidius, Lyca-
» sus omnes imp
» tyranus cal-
» Quid enim ill
» illis agere inno-
» veniō, enī
» ipso modo gefi-
» so pugnare?
» eratō humi-
» on, quid p
» di pugna
» rūmē
» vīlū, a
» (v) līmī

» populum jussisse. Sæpe legatos ante missos, *U. e. 565.*
» res repetitas, postremo, qui bellum indi- *a. C. 187.*
» cerent, missos. Quid eorum, Cn. Manli,
» factum est, ut istud publicum populi Ro-
» mani bellum, & non tuum privatum latro-
» cinium ducamus (*m*) ? At eo ipso conten-
» tus fuisti ; recto itinere duxisti exercitum
» ad eos, quos tibi hostes desumferas : an &
» per omnes amfractus viarum, quum ad
» bivia confisteres, ut, quo flexisset agmen
» Attalus Eumenis frater, eo consul merce-
» narius cum exercitu Romano sequereris,
» Pisidiæ, Lycaoniæque, & Phrygiæ rece-
» sus omnes atque angulos peragrafti, stipem
» a tyrannis castellanisque deviis colligens ?
» Quid enim tibi cum Oroandis ? quid cum
» aliis æque innoxiiis populis ? Bellum au-
» tem ipsum, cuius nomine triumphum petis,
» quo modo gessisti ? Loco æquo, tempore
» tuo pugnasti ? Tu vero recte, ut Diis in-
» mortalibus honos habeatur, postulas ; pri-
» mum, quod pro temeritate imperatoris,
» nullo jure gentium bellum inferentis, pœ-
» nas luere exercitum noluerunt : deinde,
» quod belluas, non hostes, nolis objec-
» runt. »

(*m*) *dicamus Gron. Crev.*

U. c. 565. XLVI. « NOLITE (n) nomen tantum existi-
 a. C. 187. » mare mixtum esse Gallograecorum. Multo
 » ante & corpora & animi mixti ac vitiati
 » sunt. An, si illi Galli essent, cum quibus
 » millies vario eventu in Italia pugnatum est,
 » quantum in imperatore nostro fuit, nuncius
 » illinc redisset? Bis cum iis pugnatum est,
 » bis loco iniquo subiit, in valle inferiore
 » pedibus pene hostium aciem subjecit. Ut
 » (o) non tela ex superiore loco mitterent,
 » sed corpora sua nuda injicerent, obruere
 » nos potuerunt (p). Quid igitur incidit?
 » Magna fortuna populi Romani est, magnum
 » & terribile nomen. Recentis ruina Hanniba-
 » lis, Philippi, Antiochi, prope adtoniti
 » erant, tantæ corporum moles. Fundis sagit-
 » tisque in fugam consternati sunt: gladius
 » in acie cruentatus non est Gallico bello:
 » velut avium examina, ad crepitum primum
 » missilium avolavere. At, Hercule, nos ii-
 » dem, (admonente fortuna, quid, si hostem
 » habuissimus, casurum fuisset) quum redeun-
 » tes in latrunculos Thracas incidissimus,

(n) *Nolito* Gron.

(o) *ut, si* Gron. Crev.

(p) *potuerint* Gron. Crev.

» cæsi , fugati , exuti impedimentis sumus. *U. c. 565.*
» Q. Minucius Thermus, in quo haud paullo *a. C. 187.*
» plus damni factum est , quam si Cn. Man-
» lius , cuius temeritate ea clades inciderat ,
» perisset , cum multis viris fortibus cecidit :
» exercitus , spolia regis Antiochi referens ,
» trifariam dissipatus , alibi primum , alibi
» postremum agmen , alibi impedimenta , inter
» vepres in latebris ferarum noctem unam
» delituit. Pro his triumphus petitur ? Si
» nihil in Thracia cladis ignominiaeque foret
» acceptum , de quibus hostibus triumphum
» peteres ? de iis , ut opinor , quos tibi
» hostes senatus aut populus Romanus de-
» disset. Sic huic L. Scipioni , sic illi M.
» Acilio de rege Antiocho , sic paullo ante
» T. Quinctio de rege Philippo , sic P. Afri-
» cano de Hannibale , & Poenis , & Syphace ;
» triumphus datus. Et minima illa , quum
» jam senatus censuisset bellum , quæsita ta-
» men sunt , quibus nunciandum esset : ipsis
» utique regibus nunciaretur ; an satis esset ,
» ad præsidium aliquod nunciari ? Vultis er-
» go hæc omnia pollui & confundi ? tolli
» facilia jura ? nullos esse feciales ? fiat
» (pace Deum dixerim) jaætura religionis :

U. c. 565. » oblio Deorum capiat pectora vestra. Num
a. C. 187. » senatum quoque de bello consuli non pla-
 » cet? non ad populum ferri, velint, ju-
 » beantne cum Gallis bellum geri? Modo
 » certe consules Græciam atque Asiam vole-
 » bant. Tamen perseverantibus vobis, Li-
 » gures provinciam decernere, dicto audien-
 » tes fuerunt. Merito ergo a vobis, prospere
 » bello gesto, triumphum petent, quibus
 » auctoribus gesserunt. »

*Manlius
se
defendit.* XLVII. TALIS oratio Furii & Æmiliū
 fuit. Manlium in hunc maxime modum
 respondisse accepimus. « Tribuni plebis an-
 » tea solebant triumphum postulantibus ad-
 » versari, Patres conscripti. Quibus ego
 » gratiam habeo, quod seu mihi, seu magni-
 » tudini rerum gestarum, hoc dederunt, ut
 » non solum silentio comprobarent honorem
 » meum, sed referre etiam, si opus esset,
 » viderentur parati esse. Ex decem legatis,
 » si Diis placet, quod consilium (q) dispen-
 » sandæ cohonestandæque victoriæ impera-
 » toribus majores dederunt nostri, adversa-
 » rios habeo. L. Furius, L. Æmilius currum
 » triumphalem me descendere prohibent,
 » coronam
 » concilium Gron.

LIBER XXXVIII CAP. XLVII 97

» coronam insignem capiti detrahunt ; quos *U. c. 565.*
» ego , si tribuni me triumphare prohiberent , *a. C. 187.*
» testes citaturus fui rerum a me gestarum.
» Nullius equidem in video honori , Patres
» conscripti . Vos tribunos plebei nuper , vi-
» ros fortes ac strenuos , impedientes Q. Fa-
» bii Labeonis triumphum , auctoritate vestra
» deterruistis . Triumphavit , quem non bel-
» lum injustum gessisse , sed hostem omnino
» non vidisse , inimici ja^cabant . Ego , qui cum
» centum millibus ferocissimorum hostium
» signis conlatis toties pugnavi , qui plus
» quadraginta millia hominum cepi aut oc-
» cidi , qui bina castra eorum expugnavi ,
» qui citra juga Tauri omnia pacatiora , quam
» terra Italia est , reliqui , non triumpho
» modo fraudor ; sed causam apud vos ,
» Patres conscripti , accusantibus meis ipse
» legatis , dico . Duplex eorum ; ut animad-
» vertistis , Patres conscripti , accusatio fuit.
» Nam , nec gerendum mihi fuisse bellum
» cum Gallis , & gestum temere atque impru-
» denter , dixerunt . Non erant Galli hostes ,
» sed tu eos pacatos imperata facientes vio-
» lasti . Non sum postulatus a vobis , Patres
» conscripti , ut , quæ communiter de inma-

U. c. 565. "nitate gentis Gallorum, de infestissimo odio
 a. C. 187. " in nomen Romanum scitis, ea de illis quo-
 " que, qui Asiam incolunt, existimetis Gal-
 " lis. Remota (r) universæ gentis infamia
 " atque invidia, per se ipsos æstimate. Ut-
 " nam rex Eumenes, utinam Asiae civitates
 " omnes adessent, & illos potius querentes,
 " quam me accusantem, audiretis! Mittite,
 " agedum, legatos circa omnes Asiae urbes,
 " & quærите, utra (s) graviori servitute,
 " Antiocho ultra Tauri juga emoto, an Gallis
 " subactis, liberati sint? quoties agri eorum
 " vastati sint, quoties prædæ abactæ, refe-
 " rant: quum vix redimendi captivos copia
 " esset, & maestas humanas hostias inmo-
 " latosque liberos suos audirent. Stipendium,
 " scitote, pependisse socios vestros Gallis:
 " & nunc, liberatos per vos regio imperio,
 " fuisse pensuros, si a me foret cessatum."

XLVIII. "Quo longius Antiochus emo-
 " tus esset, hoc inpotentius in Asia Galli
 " dominarentur: & quidquid est terrarum
 " citra Tauri juga, Gallorum imperio, non

(r) qui terras has incolunt, existimetis. Gallæ
 remota &c. Gron. Crev.

(s) utrum a Gron. Crev.

X. m^t

LIBER XXXVIII CAP. XLVIII 99

» vestro , adjecisletis. At enim sunt quidem U. e. 565
a. C. 187.
» ista vera. Etiam Delphos , quondam com-
» mune humani generis oraculum, umbilicum
» orbis terrarum, Galli spoliaverunt : nec ideo
» populus Romanus his bellum indixit , aut
» intulit. Evidem aliquid interesse rebar in-
» ter id tempus , quo nondum in jure ac di-
» tione vestra Græcia atque Afia erat , ad-
» curandum animadvertisendumque , quid in
» his terris fieret; & hoc , quo finem imperii
» Romani Taurum montem statuistis , quo
» libertatem immunitatem civitatibus datis ,
» quo aliis fines adjicatis , alias agro multatis ,
» aliis vestigal inponitis : regna augetis , mi-
» nuitis , donatis , admisis : curæ vestræ
» censem effe , ut pacem terra marique ha-
» beant. An , nisi præsidia deduxisset Antio-
» chus , quæ quieta in suis arcibus erant ,
» non putaretis liberatam Afiam ? si Gallo-
» rum exercitus effusi vagarentur , rata dona
» vestra , quæ dedistis , regi Eumeni , rata
» libertas civitatibus estet ? Sed quid ego
» hæc ita argumentor ; tamquam non acce-
» perim , sed fecerim hostes Gallos ? Te , L.
» Scipio adpello , cuius ego mihi , succedens
» in vicem imperii tui , virtutem felicitatem :

100 TITI LIVII

V. c. 565. "que pariter non frustra ab Diis immortali-
 a. C. 187. "bus precatus sum; te, P. Scipio, qui legati
 "jus, collegae majestatem, & apud fratrem
 "consulem; & apud exercitum habuisti: scia-
 "tisne, in exercitu Antiochi Gallorum le-
 "giones fuisse? videritis in acie eos, in cor-
 "nu utroque (id enim roboris esse videba-
 "tur) locatos? pugnaveritis, ut cum hosti-
 "bus justis? cecideritis? spolia eorum re-
 "tuleritis? Atqui cum Antiocho, non cum
 "Gallis, bellum & (t) senatus decreverat,
 "et populus juss erat. Sed simul, ut opinor,
 "cum his decreverant juss erantque, qui intra-
 "eius praesidia fuissent. Ex quibus, praeter
 "Antiochum, cum quo pacem pepigerat Sci-
 "pio, & cum quo nominatum foedus ut fie-
 "ret, mandaveratis, omnes hostes erant,
 "qui pro Antiocho arma adversus nos tule-
 "runt. In qua causa quam Galli ante om-
 "nes fuissent, & reguli quidam, & tyranni;
 "ego tamen & cum aliis, pro dignitate im-
 "perii vestri coactis luere peccata sua, pa-
 "cem pepigi: & Gallorum animos, si pos-
 "sent mitigari a feritate insita, tentavi: &,
 "postquam indomitos atque in placabiles

(t) & l. his Grone

LIBER XXXVIII CAP. XLIX 101

» cernebam^o, tum demum vi atque armis ^{U. c. 565.}
 » coercendos ratus sum. Nunc, quoniam ^{a. C. 187.}
 » suscepit belli purgatum est crimen, gesti
 » reddenda est ratio. In quo considerem
 » equidem caussæ meæ, etiamsi non apud
 » Romanum, sed apud Carthaginensem sena-
 » tum agerem; ubi in crucem tolli impera-
 » tores dicuntur, si prospero eventu, pravo
 » consilio rem gesserunt. Sed ego in ea ci-
 » vitate, quæ ideo omnibus rebus incipien-
 » dis gerendisque Deos adhibet, quia nul-
 » lius calumniæ subjicit ea, quæ Dii com-
 » probaverunt, & in sollemnibus verbis ha-
 » bet, quum supplicationem aut triumphum
 » decernit? » Quod bene ac feliciter rem-
 » publicam administrarit; « si nolle, si grave,
 » ac superbum existimarem virtute gloriari;
 » pro felicitate mea exercitusque mei, quod
 » tantam nationem sine ulla militum jactura
 » devicimus, postularem, ut Diis inmorta-
 » libus honos haberetur, & ipse triumphans
 » in Capitolium adscenderem, unde, votis
 » rite nuncupatis, profectus sum. Negaretis
 » hoc mihi cum Diis inmortalibus? »

XLIX. « INIQUO enim loco dimicavi. Dic
 » igitur, quo æquiore potuerim dimicare »

U. c. 505. » Quum montem hostes cepissent, loco mu-
a. C. 187. » nito se tenerent, nempe eundum ad hostes
 » erat, si vincere vellem. Quid? si urbem eo
 » loco haberent, & mōenibus se tenerent?
 » nempe obpugnandi erant. Quid? ad Ther-
 » mopylas æquone loco M'. Acilius cum
 » rege Antiocho pugnavit? Quid? Philip-
 » pum non eodem modo super Aoum amnem
 » juga tenentem montium T. Quintius de-
 » jecit? Evidem adhuc, qualem aut sibi
 » fingant, aut vobis videri velint hostem
 » suisse, non invenio. Si degenerem & emol-
 » litum amoenitate Asiae, quid periculi vel
 » iniquo loco subeuntibus fuit? si timendum
 » & feritate animorum, & robore corporum,
 » huicne tantæ victoriae triumphum negatis?
 » Cæca invidia est, Patres conscripti, nec
 » quidquam aliud scit, quam detrectare vir-
 » tutes, conrumpere honores ac præmia
 » earum. Mihi, quælo, ita ignoscatis, Pa-
 » tres conscripti, si longiorem orationem
 » non cupiditas gloriandi de me, sed neces-
 » saria criminum defensio fecit. An etiam
 » per Thraciam saltus patentes, qui angusti
 » erant, & plana ex arduis, & culta ex
 » filvestribus facere potui, & præstare, nec-

„ ubi notis sibi latebris delitescerent latrones *U. e. 565.*
„ Thraces, ne quid sarcinarum raperetur,
„ ne quod jumentum ex tanto agmine abstra-
„ heretur, ne quis vulneraretur, ne ex vul-
„ nere vir fortis ac strenuus Q. Minucius
„ moreretur? In hoc casu, quo infeliciter
„ incidit, ut tales civem amitteremus, hæ-
„ rent. Quod saltu iniquo, loco alieno,
„ quum adortus hostis nos esset, duæ simul
„ acies primi & novissimi agminis hærentem
„ ad impedimenta nostra exercitum barbaro-
„ rum circumvenerunt; quod multa millia
„ ipso die, plura multo post dies paucos
„ ceciderunt & ceperunt; hoc, si ipsi tacue-
„ rent, vos scituros, quum testis orationis
„ meæ totus exercitus sit, non credunt? Si
„ gladium in Asia non strinxissem, si hostem
„ non vidisssem; tamen proconsul (*u*) trium-
„ phum in Thracia duobus præliis merueram;
„ Sed jam dictum satis est. Quin pro eo,
„ quod pluribus verbis vos, quam volui,
„ fatigavi, veniam a vobis peritam inpetra-
„ tamque velim, Patres conscripti. »

L. PLUS crima eo die, quam defensio
valuissent, ni altercationem in serum perdu-

(*u*) proconsul del. Gron, Crev.

*U. c. 565.
d. C. 187.* xissent. Dimittitur senatus in ea opinione ; ut negaturus triumphum fuisse videretur.

Postero die & cognati amicique Cn. Manlii summis opibus adnisi sunt, & auctoritas seniorum valuit, negantium , exemplum proditum memoriae esse , ut imperator , qui , perduellibus devictis , confecta provincia , exercitum reportasset , sine curru & laurea , privatus inhonoratusque , urbem iniret. Hic

*Triumphus
Manlio
decretus.* pudor malignitatem vicit , triumphumque frequentes decreverunt. Obpressit deinde mentionem memoriamque omnem contentio- nis hujus majus & cum majore & clariore

*Scipio
Africanus
accusatur.* viro certamen ortum. P. Scipioni Africano (ut Valerius Antias auctor est) duo Q. Pe- rillii diem dixerunt. Id , prout cujusque ingenium erat , interpretabantur. Alii non tribunos plebis ; sed universam civitatem , quae id pati posset , incusabant. « Duas maxi- » mas orbis terrarum urbes ingratas uno » prope tempore in principes inventas : Ro- » mam ingatiorem ; si quidem victa Car- » thago victum Hannibalem in exsiliū ex- » pulisset ; Roma victrix victorem Africanum » expellat. » Alii , « Neminem unum civem » tantum eminere debere , ut legibus inter-

» rogari no-

» tatis effe-

» posse dic-

» quam ,

» mitti ,

» æquum ,

» injustum ,

donec dies

antea quicq-

sul conserue-

num frequen-

forum est dedi-

fine illa criminis

magistrum de-

lus , ut hinc o-

neque melius ,

Dicebantur enim

ye , a quo ge-

nat ; quia pr-

iebanuntur.

Il Tempore

temporibus

potest

bonum , que

reum , que

*U. c. 565.
a. C. 187.*

» rogari non possit : nihil tam æquandæ liber-
» tatis esse , quam potentissimum quemque
» posse dicere caußam. Quid autem tuto cui-
» quam, nedum summam rempublicam, per-
» mitti , si ratio non sit reddenda ? qui jus
» æquum pati non possit, in eum vim haud
» injustam esse. » Hæc agitata sermonibus,
donec dies dicendæ caußæ venit. Nec aliis
antea quisquam , nec ille ipse Scipio con-
fus censorve majore omnis generis homi-
num frequentia , quam reus illo die , in
forum est deductus. Jussus dicere caußam,
sine ulla criminum mentione orationem adeo
magnificam de rebus ab se gestis est exor-
sus , ut satis constaret , neminem umquam
neque melius , neque verius laudatum esse.
Dicebantur enim ab eodem animo ingenio-
que , a quo gesta erant : & aurium fastidium
aberat ; quia pro periculo , non in gloriam ,
referebantur.

LI. TRIBUNI plebis vetera luxuriæ crimi-
na Syracusanorum hibernorum , & Locris
Pleminianum tumultum , quum ad fidem
præsentium criminum retulissent; suspicio-
bus magis , quam argumentis, pecuniæ captæ
reum accusarunt. « Filium captum sine p̄tio-

*Tribunæ-
rum
crimina-
tiones*

U. c. 565. » redditum , omnibusque aliis rebus Scipio-
 e. C. 187. » nem , tamquam in ejus unius manu pax
 » Romana bellumque esset , ab Antiocho
 » cultum . Dictatorem eum consuli , non le-
 » gatum , in provincia fuisse ; nec ad aliam
 » rem eo profectum , quam ut , id quod Hispaniæ
 » Galliæ , Siciliæ , Africæ jampridem
 » persuasum esset , hoc Græciæ Asiæque &
 » omnibus ad orientem versis (v) regibus
 » gentibusque adpareret ; unum hominem ca-
 » put columenque imperii Romani esse : sub
 » umbra Scipionis civitatem dominam orbis
 » terrarum latere : nutum (x) ejus pro de-
 » cretis Patrum , præ populi jussis esse . » In-
 famia intactum invidia , qua possunt , urgunt.
 Orationibus in noctem perductis , prodicta
 dies est . Ubi ea venit , tribuni in Rostris
 prima luce confederunt . Citatus reus magno
 agmine amicorum clientiumque per medium
 concionem ad Rostra subiit : silentioque facto ,

*Scipionis
ad
populum
oratio.*

» Hoc [inquit] die , tribuni plebis , vosque
 » Quirites , cum Hannibale & Carthaginiensibus
 » signis conlatis , in Africa bene ac fe-
 » liciter pugnavi . Itaque , quum hodie litibus

(v) *versus Gron. Crev.*

(x) *nutus Gron. Crev.*

» & iurgiis supersederi æquum sit, ego hinc ^{U. c. 565.}
» extemplo in Capitolium ad Jovem optimum ^{a. C. 187.}
» maximum Junonemque & Minervam cete-
» rosque Deos, qui Capitolio atque arci
» præsident, salutandos ibo : hisque gratias
» agam, quod mihi & hoc ipso die, & sæpe
» alias, egregie reipublicæ gerendæ mentem
» facultatemque dederunt. Vestrum quoque
» quibus commodum est, ite mecum, Qui-
» rites, & orate Deos, ut mei similes prin-
» cipes habeatis. Ita, si ab annis septemde-
» cim ad senectutem semper vos æstatem
» meam honoribus vestris anteistis, ego
» vestros honores rebus gerendis præcessi.
Ab Rostris in Capitolium ascendit. Simul se
universa concio avertit, & secuta Scipionem
est : adeo, ut postremo scribæ viatoresque
tribunos relinquerent, nec cum iis, præter
servilem comitatum & præconem, qui reum
ex Rostris citabat, quisquam esset. Scipio
non in Capitolio modo, sed per totam ur-
bem omnia templa Deum cum populo Ro-
mano circumiit. Celebrator is prope dies
favore hominum & æstimatione veræ magni-
tudinis ejus fuit, quam quo triumphans de
Syphace rege & Carthaginensibus urbem est
invictus,

Concio
eum in
Capito-
lium
sequitur.

*U. c. 565.
a. C. 187.*
*Scipio in
Literini-
num con-
cedit.*

LII. HIC speciosus ultimus dies P. Scipioni inluxit. Post quem quum invidiam & certamina cum tribunis prospiceret, die longiore prodicta, in Literinum concessit; certo consilio, ne ad caussam dicendam adesset. Major animus & natura erat, ac majori fortuna adfuetus, quam ut reus esse sciret, & submittere se in humilitatem caussam dicentium. Ubi dies venit, citariquc absens est coepitus, L. Scipio morbum caussæ (y) esse, cur ab esset, excusabat. Quam excusationem quum tribuni, qui diem dixerant, non acciperent, & ab eadem superbia non venire ad caussam dicendam arguerent, qua judicium & tribunos plebis & concionem reliquisset; &, quibus jus de se dicendæ sententiæ & libertatem ademisset, his comitatus, velut captos trahens, triumphum de populo Romano egisset, secessionemque eo die in Capitolium a tribunis plebis fecisset: « Habetis ergo temeritatis illius mercedem. Quo duce & auctoritate nos reliquistis, ab eo ipsi reliqui estis. » Et tantum animorum in dies nobis decreverunt, ut, ad quem ante annos (z) septem-

(y) caussam Gron. Crev.

(z) annis Gron. Crev.

P. Scipioni
& certa-
ie longiore
certo con-
suet. Major
ari fortuna
et, & sub-
dientium.
est coepius,
le, cur ab-
nem quum
acciperent,
ad caussam
n & tribu-
t; &, qui-
libertatem
captos tra-
no egisset,
olum a tri-
ergo teme-
duce & auc-
i reliqui esis.
nobis decret.
(1) septem-

LIBER XXXVIII CAP. LII 109

» decim, exercitum & classem habentem, *U. c. 565.*
» tribunos plebis ædilemque mittere in Sici- *a. C. 187.*
» liam (a) ausi sumus, qui prehenderent
» eum, & Romam reducerent, ad eum pri-
» vatum ex villa sua extrahendum, ad cauf-
» sam dicendam, mittere non audeamus? »
Tribuni plebis, appellati ab L. Scipione, ita
decreverunt, « Si morbi caufa excusaretur,
» sibi placere, accipi eam cauſam, diemque
» a collegis prodici. » Tribunus plebis eo
tempore Ti. Sempronius Gracchus erat, cui
inimicitiae cum P. Scipione intercedebant.
Is, quum vetuisset nomen suum decreto col-
legarum adscribi, tristiorumque omnes sen-
tentiam exspectarent, ita decrevit: « Quum
» L. Scipio excuset morbum esse cauſæ (b)
» fratri, satis id sibi videri. Se P. Scipionem,
» priusquam Romam redisset, accusari non
» passurum. Tum quoque, si se adpellet,
» auxilio ei futurum, ne cauſam dicat. Ad
» id fastigium rebus gestis, honoribus populi
» Romani, P. Scipionem Deorum hominum-
» que consensu pervenisse, ut sub Rostris
» reum stare, & præbere aures adolescenti-

*Gracchi
decreturn
in
gratiā
Scipionis.*

(a) in Siciliam mittere Gron. Crev.

(b) cauſam Gron. Crev.

MO TITI LIVII

*U. c. 565. n tium conviciis, populo Romano magis
a. C. 187. » deforme, quam ipsi, sit. »*

LIII. ADJECIT decreto indignationem :
« Sub pedibus vestris stabit, tribuni, domi-
» tor ille Africæ, Scipio ? ideo quatuor
» nobilissimos duces Poenorum in Hispania,
» quatuor exercitus fudit fugavitque : ideo
» Syphacem cepit, Hannibalem devicit, Car-
» thaginem vicitigalem nobis fecit, Antiochum
» (recepit enim fratrem consortem hujus
» gloriæ L. Scipio) ultra Tauri juga emovit,
» ut duobus Petilliis succumberet, vos de
» P. Africano palmam peteretis ? Nullisne
» meritis suis, nullis vestris honoribus um-
» quam in arcem tutam & velut sanctam
» clari viri pervenient : ubi, si non venera-
» bilis, inviolata saltem senectus, eorum
» considat ? » Movit & decretum, & ad-
jecta oratio non ceteros modo, sed ipsos
etiam accusatores : &, deliberaturos se,
quid sui juris & officii esset, dixerunt. Sena-
tus deinde, concilio plebis dimisso, haberi
est cœptus. Ibi gratiae ingentes ab universo
ordine, præcipue a consularibus senioribus-
que, Ti. Graccho aetæ sunt, quod rempu-
blicam privatis summatibus potiorem habui-

LIBER XXXVIII CAP. LIV 111

fet : & Petillii vexati sunt probris, quod *U. c. 565^a*
splendere aliena invidia voluissent, & spolia *a. C. 187^b*
Sc. Africa-
ni mors &
Laudes.
ex Africani triumpho peterent. Silentium
deinde de Africano fuit. Vitam Literni egit
sine desiderio urbis. Morientem rure eo
ipso loco sepeliri se jussisse ferunt, monumen-
tumque ibi ædificari, ne funus sibi in ingrata
patria fieret. Vir memorabilis : bellicis ta-
men, quam pacis, artibus memorabilior
prima pars vitæ, quam postrema, fuit (c) :
quia in juventa bella assidue gesta : cum se-
necta res quoque defloruere, nec præbita
est materia ingenio. Quid ad primum con-
sulatum secundus, etiamsi censuram adjicias ?
quid Asiatica legatio, & valerudine adversa
mutilis, & filii casu deformata, & post
reditum necessitate aut subeundi judicii, aut
simul cum patria deferendi ? Puniç tam
belli perpetrati, quo nullum neque majus
neque periculosius Romani geffere, unus
præcipuam gloriam tulit.

LIV. MORTE Africani crevere inimicorum
animi. Quorum princeps fuit M. Porcius
Cato, qui vivo quoque eo adlatrare ejus

(c) *Vir memorabilis, bellicis tamen magis,*
quam pacis artibus. Memorabilior &c. Gron. Creve-

U. c. 565. magnitudinem solitus erat. Hoc auctore existi-

a. C. 187.

mantur Petillii &, vivo Africano , rem in-

gressi , & , mortuo , rogationem promulgasse,

*Rogatio
de pecunia
Antiochi.* Fuit autem rogatio talis : « Velixis , jubea-

» tis , quæratur , quæ pecunia capta , ablata ,

» coacta ab rege Antiocho est ; quique sub

» ejus imperio fuerunt ; quod ejus in publis

» cum relatum non est , uti de ea re Ser.

» Sulpicius prætor urbanus ad senatum refe-

» rat ? quem eam rem velit senatus quærere

» de iis , qui prætores nunc sunt ? » Huic

rogationi primo Q. & L. Mummi interce-

debant : senatum quærere de pecunia non

relata in publicum , ita ut antea semper

factum esset , æquum censebant . Petillii

nobilitatem & regnum in senatu Scipionum

accusabant . L. Furius Purpureo consularis ,

qui in decem legatis in Asia fuerat , latius

rogandum censebat : non quæ ab Antiocho

modo pecuniae captæ forent , sed quæ ab

aliis regibus gentibusque , Cn. Manlium ini-

micum incessens . Et L. Scipio , quem magis

pro se , quam adversus legem , dicturum

adparebar , diffusor processit . Is post mor-

tem P. Africani fratris , viri omnium fortis-

simi clarissimique , eam exortam rogationem

est

LIBER XXXVIII CAP. LV 113

est conquestrus. « Parum enim fuisse, non *U. c. 565.*
 » laudari pro Rostris P. Africanum post mor- *a. C. 187.*
 » tem, nisi etiam accusaretur. Et Cartha-
 » ginienses exsilio Hannibalis contentos esse:
 » populum Romanum ne morte quidem P.
 » Scipionis exsatiari, nisi & ipsius fama se-
 » pulti laceretur, & frater insuper, accessio
 » invidiae, macetetur. » M. Cato suscit roga-
 » tionem, (exstat oratio ejus de pecunia regis
 Antiochi) & Mummius tribunos auctoritate
 deterruit, ne adversarentur rogationi. Remit-
 tentibus ergo his intercessionem, omnes
 tribus, uti rogassem (*d*), jusserunt.

LV. SER. SULPICIO deinde referente, quem
 rogatione Petillia querere vellent, Q. Te-
 rentium Culleonem Patres jusserunt. Ad hunc
 praetorem, adeo amicum Corneliæ familie,
 ut, qui Romæ mortuum elatumque P. Sci-
 pionem (est enim ea quoque fama) tradunt,
 pileatum, sicut in triumpho ierat, in funere
 quoque ante lectum isse, memoriæ prodide-
 rint, & ad portam Capenam mulsum profe-
 cutis funus dedisse, quod ab eo inter alios
 captivos in Africa ex hostibus receptus esset:
 aut adeo inimicum eumdem, ut propter

(d) uti rogassem Gron. Greys

Tom. X.

H

U. a. 161. insignem simultatem ab ea factione , quæ
c. C. 187. adversa Scipionibus erat , delectus fit potis-
 sum ad quæstionem exercendam ; ceterum
 ad hunc nimis æquum aut iniquum prætorem
 reus extemplo factus L. Scipio ; simul &
 delata & recepta nomina legatorum ejus ,
 A. & L. Hostiliorum Catonum , & C. Furi
 Aculeonis quæstoris : & , ut omnia contacta
 societate peculatus viderentur , scribæ quo-
 que duo & accensus . L. Hostilius , & scribæ ,
 & accensus , priusquam de Scipione judi-
 cium fieret , absoluti sunt : Scipio , & A.

L. Scipio
damnatus. Hostilius legatus , & C. Furius damnati :
 « Quo commodior pax Antiocho daretur ,
 » Scipionem sex millia pondo auri , quadri-
 » genta octoginta argenti plus accepisse , quam
 » in ærarium retulerit : A. Hostilium octo-
 » ginta pondo auri , argenti quadringenta
 » tria : Furium quæstorem auri pondo cen-
 » tum triginta , argenti ducenta (e) . » Has
 ego summæ auri & argenti relatas apud
 Antiatem inveni . In L. Scipione malim equi-
 dem librarii mendum , quam mendacium
 scriptoris , esse in summa auri atque argenti .

(e) auri centum triginta argenti ducenta ponds
 Gron. Crev.

LIBER XXXVIII CAP. LVI 115

Similius enim eri est, argenti, quam auri, *U. c. 565.*
a. C. 187.
majus pondus fuisse; & potius quadragies,
quam ducenties quadragies, item aestimaram:
eo magis, quod, tantæ summae rationem
etiam ab ipso P. Scipione requisitam esse in
senatu, tradunt: librumque rationis ejus,
quum Lucium fratrem adferre jussisset, in-
spectante senatu suis ipsum manibus con-
cerpsisse: indignantem, quod, quum bis
millies in ærarium intulisset, quadragies
ratio ab se posceretur. Ab eadem fiducia
animi, quum quæstores pecuniam ex ærario
contra legem promere non auderent, po-
poscisse claves, & se apertum ærarium di-
xisse qui, ut clauderetur, effecisset.

LVI. MULTA alia, in Scipionis exitu ma-
xime vitæ, dieque dicta, morte, funere,
sepulcro, in diversum trahunt: ut, cui fa-
mæ, quibus scriptis adsertiar, non habeam.
Non de accusatore convenit: alii M. Nævium,
alii Petillios diem dixisse scribunt: non de
tempore, quo dicta dies sit: non de anno,
quo mortuus sit: non ubi mortuus, aut
elatus sit. Alii Romæ, alii Literni & mor-
tuum, & sepultum: utrobique monumenta
ostenduntur & statuæ. Nam & Literni monu-

U. c. 565. mentum monumentoque statua superinposita
a. C. 187. fuit, quam tempestate disjectam nuper vidi-
 mus ipsi. Et Romæ extra portam Capenam
 in Scipionum monumento tres statuæ sunt
 quarum duæ P. & L. Scipionum dicuntur
 esse, tertia poëtæ Q. Ennii. Nec inter scrip-
 tores rerum discrepat solum, sed orationes
 quoque, si modo ipsorum sunt, quæ ferun-
 tur, P. Scipionis & Ti. Gracchi abhorrent
 inter se. Index orationis P. Scipionis, nomen
 M. Nævii tribuni plebis habet: ipsa oratio
 sine nomine est accusatoris. Nebulonem
 modo, modo nugatorem adpellat. Ne Gracchi
 quidem oratio aut Petilliorum, accusatorum
 Africani, aut diei dictæ Africano ullam
 mentionem habet. Alia tota ferenda fabula
 est Gracchi orationi conveniens: & illi
 autores sequendi sunt, qui, quum L. Scipio
 & accusatus, & damnatus sit pecuniæ captæ
 ab rege, legatum in Etruria fuisse Africa-
 num tradunt. Quo post famam de fratribus
 casu adlatam, relicta legatione, cucurisse
 eum Romam; &, quum a porta recta ad forum
 se contulisset, quod in vincula duci fratrem
 dictum erat, repulisse a corpore ejus viato-
 rem: & tribunis retinentibus, magis pie,